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ÖZET 

Sıçanlarda tiro id bezinin inneruasyonu ışık mikroskobu düzeyinde incelendi. 
Cinsiyete göre herhangi bir histolojik fark bulunmadı. 

Tiroid bezi loplarının üst uçlarından ve isthmus düzeyinden alınan kesit lerde 
n. lary ngeus superior ve n. laryngeus recurrens 'e ait ganglion/ar bulundu. 

Aksonları demonstre etmek için Bielschowsky ve Holmes 'un gümüş/erne yön
temleri kul/anıklı. Siyah renkte boyanan akson kesitleri, fo/liküler çevresinde görül
dü. Ancak tiroid bezi içinde ganglion hücresine rastlanmadı. 

Gomori 'nin gümüşleme yöntemi ile follikülle r arasında görülen siyah renkli re
tik üler fibriller bir ağ göriinümündeydi. Ayrıca bu yöntemle para{olliküler hücre gra
nülleri de siyah boyandı. 

Farkil gümüşleme yöntemleri sayesinde sinir fibrilleri ile retiküler {ibrillerin 
ayırımı yapıldı. 

SUMMARY 
lnnervation of Rat Thyroid Gland 

Innervation of rat thyroid gland was examined under the light microscope. 
No histologic difference was {ound between sexes. 

Ganglions which belong to n. laryngeus superior and n. laryngeus recurrens 
were detected at sections taken from isthmus level and the upper part o f thyro id 
gland lobes. 

Bie/schowsky 's and Ho lmes 's silver stain method were used in ord er to 
demonstrate ax ons. A xon sections dyed in black were observed araund the fo llicles. 
But ganglion ce lls were no t de tected in thyroid gland. 

Reticular fibers dyed with Gomori's silver m ethod were observed as network 
shape p/aced among follicles. By this method, granules of para follicular eel/s were 
also dyed black. 

) Using different silver methods, nerve fibers were separated fro m reticu/ar 
fibers. 

* Ara ş . Gör.; Uludağ Vniv. Tıp Fak. Morfoloji A nabilim Dalı. Histolo ji-Em bri
yoloji Bilim Dab. 
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GIRIŞ 

Tiroid bezinin fonksiyonunun düzenlenmesinden sorumlu esas kaynak TSH 
oldu~u bilinmektedir. İnnervasyonun rolünün ise ikinci planda kaldı~ı görülmekte
dir. Bununla beraber Amenta ve arkadaşlan tarafından tiroid bezinin disfonksiyon 
durumlarında kolinerjik parasempatik sinir sisteminin rolünü açıklamak için daha 
fazla çalışmalara gerek duyuldu~u bildirilmektedir1

. 

Mikhall tarafından köpek, kobay ve tavşanlarda tiroid bezi içinde sinir fibril
leri boyunca veya folliküller arasında düzensiz olarak serpilmiş durumda terminal 
ganglionlardan söz edilmektedir2 

• Bu konuda farklı görüşlerin bulunması nedeniyle 
tiroid bezinin seri kesitleri yapılarak, bezin morfolojik yapısının yanısıra bez içinde 
ganglion hücreleri bulunup bulunmadı~ı ve sinir fibrillerinin incelenmesi amaçlandı. 

GEREÇ VE YÖNTEM 

Uluda~ üniversitesi Tıp Fakültesi Deney Hayvanlan Yetiştirme ve Araştırma 
Merkezi'nden sağlanan 35 tane Rattus norwıques S. Albinus kullanıldı. Tiroid bezi, 
tra1tea ve özefagusjle birUkte çıkanldı. Parçalan, formal saline'de fikse edildi. Para
Cin .blaklartlan tiroid bezi toplannın üst sınmndan başlayarak alt sınıra kadar devam 
eden 5-6 mikron kalınlı~ında seri kesitleri alındı. Parankimada hücreleri incelemek 
için bernatoksilen · eosin ve toluidin blue ile boyandı. Stromada sinir fibrillerini in
celemek için Bielschowsky'nin gümüşleme yöntemi ve sinir fibrilleri ile beraber 
ganglion hücresi bulunup bulunmadı~ını araştırmak için Holmes'un gümüşleme yön
temi kullanıldı. Aynca retiküler fibrillerin ayırd edilmesinde Gomori'nin gümüşleme 
yöntemi kullanıldı3 •4

• 

BULGULAR 

Tiroid bezinin en üst düzeyinden ve isthmus'un bulundu~u düzeyden alınan 
kesitlerde n. laryngeus superior ve n. laryngeus recurrens'e ait ganglionlar bulundu. 
Bu ganglionlarda iri ve yuvarlak biçimli ganglion hücrelerinin sitoplazmalan bazofi
likti. Nukleuslan büyük ve sentrik yerleşimliydi. Hipokromatik boyanmış nukleus 
içinde nukleolus belirgindi (Resim: 1). 

Aksonları demonstre etmek için uygulanan Bielschowsky'nin ve Holmes'un 
gümüşleme yöntemleri ile siyah renkte boyanan sinir fibrilleri, kan damarlarının ve 
folliküllerin çevresini kuşatıyordu. Ancak folliküller arasında ganglion hücresi görül
medi (Resim: II, III) . 

Tiroid bezi toplannın darsalinde ve dış tarafında yer alan sinir fasikuluslannda 
akson kesitleri, siyah renkte boyandı (Resim: IV, V). 

Retikiller fibriller için uygulanan Gomori'nin gümüşleme yöntemi ile follikül
ler arasında ve tiroid bezi toplarının dorsolateralinde yer alan sinir fasikuluslannda, 
preparasyon sırasında erimiş olan myelin etrafında da retikiller fibriller görüldü (Re
sim: V I). Bu yöntemle para fo Ilikiller hücrelerin granülleri , siyah renkte görüldü. Pre
parat hazırlama işlemi sırasında follikül tümenine geçmiş parafolliküler hücrelere de 
rastlan dı. 
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Resim : I 
G, Ganglion Hücresi; F, Follikül. 400 X (Hematoksilen - eosin) 

Resim: ll 
F, Follikü/; A , Akson Kesidi. I 000 X (Bielschowsky 'nin Gümüş lemesi) 
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Resim: III 
F, Follikül; A, Akson Kesidi. 1000 X (Holmes'un Gümüşlemesi) 

/ 

Resim : IV 
A, N . Laryngeus R ecurrens 'e Ait Akson Kesitleri. 

I 000 X (Bielschowsky 'nin Gümüşlemesi) 

- 528 -



Resim : V 
A , N. Laryngeus Recorrens'e Ait Akson Kesitleri. 

1000 X (Holmes 'un Gümüşlemesi) 

Resim : VI 
R , Retiküler Fibriller; P, Parafolliküler Hücreler. 

400 X (Gomori'nin Gümüşlemesi) 
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TARTIŞMA 

Tiroid bezine gelen sempatik sinir fibrilleri , olasılıkla vazoruotor etkilidir. Fa
kat bu etkinin yanısıra sekresyon aktivitesi üzerine uyarıcı bir etkiye sahip oldukla
rına ilişkin güçlü kanıtlar gösterilmiştir 5 . 

Meland~r ve arkadaşlan, insanda ve farede tiroid bezi, hormonunun salgılan 

masının sempatik sinir sisteminin uyarıcı etkisi altında bulundu~una ilişkin morfo
lojik ve fonksiyonel kanıtlar olduğunu belirtmektedirler. Aynı araştırıcılar_ ilerleyen 
yaşta birlikte interfollikiller adrenerjik sinir sonlanmalarının azaldığını ve yaşlllarda 
tiroid bezi dokusunda bulunan noradrenalin miktannın gençlere oranla daha düşük 
düzeyde oldu~unu göstermişlerdir6 . 

Uchiyama ve arkadaşlan, sıçan tiroid bezinde follikül epitel hücreleri ile bazal 
membran arasında uzanan sinir fibrillerinde , elektron mikroskobik olarak ; mikrotu
buller, mitokondriler ve adrenerjik vezikillleri ineelemişlerdir. Ayrıca follikill epiteli 
bazal membranı altında , adrenerjik tipten farklı olan sinir fibrillerinin de bulunduğu 
aynı araştırıcılar tarafından gösterilmiştir 7 • 

Amenta ve arkadaşları, insan a. thyroidea'sında biri yüzeyel, diğeri daha altta 
olmak üzere iki sinir pleksusunun bulunduğunu ; yüzeyel pleksusun adventisya, alt
taki pleksusun ise media tabakasında yer aldığını belirtmektedirler. Adventisyada 
bulunan pleksusun, longitudinal seyirli asetil kolin esteraz (+)reaksiyon veren sinir 
demetlerinden , iç pleksus ise kolinerjik fibrillerin bulunduğu ince demetlerden olu ş

muştur. Bez dokusunda da fo Ilikilller arasında ve çevresinde yerleşmiş kolinerjik si
nir fibrilleri bulunur. Ancak bu sinir fibrillerinin yo~unluğu, her follikillde aynı 
değildir. Aynı araştıncılar, tiroid bezi parenkimasında asetil kolin esteraz (+) sinir 
hücrelerinde rastlamadıklarını ve bulgularının tiroid bezinin kolinerjik innervasyona 
sahip olduğunu gösterdiğini belirtmektedirlerı. 

Mikhail'de köpek, kobay ve tavşanlarda tiroid bezinin kan damarlarının duva
rında sinir fibrillerinin varlığından söz etmektedir. Bu araştırıcı , sinir fibrillerinin ya 
damar duvanna çok yakın seyreden kalın demetler halinde ya da periarteriel bir 
pleksus şeklinde olduğunu belirtmektedir. Buradan ayrılan sinir fibrillerinin bez fol
likillleri arasında uzandığı ve perifollikiller bir pleksus yaptığı da gösterilmiştir_ Ay
nca aynı araştırıcı, sinir fibrillerinin seyri boyunca ya da follikilller arasında sinir 
hücre kümelerinin oluşturduğu terminal ganglionlardan da söz elmektedir2 _ 

Bu çalışmada sinir fibrillerinin retikiller fibriller le farkını belirlemek üzere 
Gomori'nin gümüşleme yöntemi kullanıldı. Retikiller fibriller, ancak bazik bir indir
geyici solüsyon ile muamele edildikten sonra metalik gümüş tuzlarını bağiayabilir. 
Sinir fibrillerinin demonstrasyonu için kullanılan gümüşleme yöntemlerinde asidik 
solüsyonlar ile retiküler fibriller, supresse edilmektedir5 _ 

Retikiller fibriller ve sinir fibrilleri arasında yer alan parablikiller hücreler 
de granüllerinden dolayı arjirofil bo yandı. Ancak Mikhail 'in söz ettiği gibi folliküller 
arasmda sinir fibrillerini izleyen ganglion hücrelerine rastlanmadı. Mikhail ile aynı 
gümüşleme yöntemi olan , Holmes'un metodu kullanıldığı halde farklı sonuçlar elde 
edildi. Amenta ve arkadaşlan da tiroid bezi parenkimasında , asetil kolin esteraz (+) 
sinir hücre lerine rastlamamışlardır ı. Ayrıca Mikhail , incelenen kaynaklarda tiroid 
bezi iç inde ganglion hücre lerinden söz eden tek araştırı cıdır2 . Tiro id bezinin inner-
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vasyon u ile ilgili Uchiyama ve arkadaşlarının elektron mikroskobik ~ alışmalannda 
bile bu ganglion hücrelerinden söz edilmemektedir 7 • 

Hematoksilen.eosin ve toluidin blue ile boyanmış, t iroid bezinin üst düzeyin· 
den ve isthmus'un bulunduitu düzeyden geçmiş kesitlerde n. Jaryngeus superio r ve 
n. laryngeus recurrens 'deki ganglionlara ait ganglion hücrelerine rastlandı. 

Tiroid bezi follikülleri dışında olan , ancak beze çok yakın konumlu o lan bu 
ganglionlardan Grundtz ve arkadaşları , ayrıntılı olarak söz etmektediriers. Söz ko
nusu ganglion hücrelerinin tiroid bezi iç ine fibriller vererek bezin sekresyon aktivite
sine dolaylı olarak etkili olduitu anlaşılmaktadır . Grundtz ve arkadaşları , çalış ınala

nnda peptide histirlin isoleucin arnide 'in n. laryngeus 'a ait ganglionlardan gelen 
tiroid bezi iç indeki sinir fibrillerinde vasoactive in testinal polypeptide ile tiroid bezi 
hormon sekresyonunu uyardıitını bildirilmektedir. Bu araştırıcılar tavuk, sıçan , ko
bay , kedi, köpek, dana ve maymunlarda PHI (peptide histidin isoleucin arnide) ve 
VIP (vasoactive in testinal polypeptide) immunreaktivitesini gösteren sinir fibrillerini 
kan damarları çevresinde ve bazı tiroid bezi folliküllerinde bulmuşlardır. PHI ve 
VIP 'a karşı antikorlar ile seri olarak boyanan n . laryngeus boyunca ganglionların bu
lunduğu görülmüştür. Bu ganglionlarda ve tiroid bezi içindeki sinir fibrillerinde PHI 
ve VIP fibrillerinin bir arada bulunduitu ortaya koyulmuştur. Araştırıcılar, PHI im
munreaktiv sinir hücre gövdelerini n. laryngeus'un hem yukarı, hem de alt kısmın
daki ganglionlarda bulmuşlardır. 

Alıren ve arkadaşları; civciv, fare, sıçan , kedi, koyun, domuz ve ineklerde yap
tıkları bir çalışmada Substance P, gastrin ve cholecystokinin 'in bu hayvaniann tiro
id bezinde calsitonin ve iodothyronin sekresyonuna etkili olduitunu göstermişler
dir9. 

Hedge ve arkadaşları; Brattleboro ve Long-Evans sıçanlannda vasoactive in tes
tinal polypeptide (VIP), substance P. (SP) neuropeptide Y (NPY) ve peptide his
tiden isoleucin amide. (Ptfl)'ya karşı immunreaktiv sinir fibrillerinin bulunduitunu 
gösteren çalışmalarında, bu dört fibrilin kan damarlan ve follikül hücreleri ile yakın 
ilişkide olduitunu bildirmektedirlerı 0 . 

Grundtz ve arkadaşlan tarafından insan ve birçok memeiiie rin tiroid bezinde 
fo Iliküller ve kan damarlan etrafındaki sinir fibrillerinde neuropeptide Y. (NPY) 
immun cevabı oluştuğu görülmüştür. Araştırıcıların bu bulguları , tiroid bezinin 
sekresyonunun kontrolünde NPY 'nin bir modülatör rol oynadığını göstermiştir ı ı. 

Tiroid bezinde zengin otonomik sinir varlığı nedeniyle "Hipotalamus-hipo
fiz-tiroid bezi" ekseninden başka direkt bir "Hipotalamus-Tiroid bezi" ekseninin, 
yani bezin fonksiyonunu düzenleyen sinirsel bir eksenin olabileceği bildirilmiştir2 • 

Değişik araştıncılar tarafından folliküller etrafında sözü edilen kolinerjik, 
adrenerjik ve peptiderjik sinir fibrillerinin kimyasal mediatörler yolu ile follikül 
epiteline etkili olduğu kabul edilebiiir1 6 ,-s · 1 ı . Böylece tiroid bezinin aktivasyonu
nun düzenlenmesi nöroendokrin sistemin kontrolü altmda olmaktadır . 
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